
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 140/2007 de 30 de Janeiro de 2007

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores pelos Decretos Legislativos
Regionais n.ºs 2/2005/A e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro, respectivamente, prevê no seu artigo 2.º,
n.º 4, conjugado com os artigos 20.º e 21.º, que o recrutamento dos titulares de direcção intermédia,
designadamente o de Director de Serviço, é efectuado mediante procedimento concursal, entre funcionários
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21.º da citada lei, e na sequência da
proposta do júri do concurso, cuja fundamentação consta da acta elaborada por aquele júri, a escolha
recaiu sobre o licenciado João Miguel Roque Filipe, atendendo a que este possui o perfil mais adequado
para o exercício do cargo, nomeadamente no que concerne às funções de coordenação, de organização e
gestão administrativa e capacidade de liderança necessárias ao exercício do cargo de Director de Serviços
de Estudos e Planeamento.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro e
do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino o seguinte:

Nomear, João Miguel Roque Filipe, Licenciado em Organização e Gestão de Empresas, para, em
comissão de serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de Director de Serviços de Estudos e
Planeamento, no quadro de pessoal da Direcção Regional dos Transportes Aéreos e Marítimos, lugar
criado e nunca provido pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 21/2006/A, de 16 de Junho.

É publicado, em anexo, a nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

 A presente nomeação produz efeitos no dia seguinte à data de publicação do presente despacho.

15 de Janeiro de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

I – Identificação:

João Miguel Roque Filipe

Data de Nascimento: 1 de Março de 1971

Naturalidade: S. José – Ponta Delgada

Nacionalidade: Portuguesa

II – Habilitações Literárias:

Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas na Universidade dos Açores, em Junho 1995

III – Experiência Profissional:

- Dezembro de 2004 até Janeiro de 2007 – Desempenhou as funções de Técnico Superior da Direcção
Regional da Ciência e Tecnologia;

- De Dezembro 2002 a Dezembro de 2004 – Foi Vogal do Conselho Administrativo do Fundo Regional da
Ciência e Tecnologia;

- De Novembro de 2000 a Dezembro de 2004 – Foi Técnico Superior da Direcção Regional da Ciência e
Tecnologia;



- De Maio de 1999 a Novembro de 2000 – Foi Técnico Superior da Direcção Regional do Comércio,
Indústria e Energia.

IV – Acções de Formação Profissional:

- Setembro de 2006 - Curso de Análise Económico Financeira das Entidades Públicas promovido pelo INA
– Instituto Nacional da Administração (25 a 28 de Setembro);

- Junho de 2006 - Curso de Contabilidade Pública promovido pelo INA – Instituto Nacional da
Administração (26 a 30 de Junho);

- Novembro de 2005 - Participação no 3.º Congresso da Administração pública promovido pelo INA,
Instituto Nacional da Administração (2 e 3 de Novembro);

- Junho de 2005 - Seminário “CAF – O Modelo de Qualidade para todos os Serviços Públicos”, promovido
pela Direcção Regional de Organização e Administração Pública (30 de Junho).

- Novembro de 2003 - Seminário de Formação “Programa Regional de Acções Inovadoras” promovida pelo
Governo da Região Reunião” (República Francesa, 26 e 27 de Novembro);

- Março de 2003 - Participação e Intervenção no 1.º Encontro Nacional “ Cidades e Regiões Digitais 2003”,
promovido pelo Programa Operacional da Sociedade da Informação – POSI e pela Universidade de
Trás-os-Montes e Alto Douro (13 e 14 de Março);

- Novembro de 2003 - Seminário “E-Government nos Açores” promovido pela Direcção Regional de Ciência
e Tecnologia (12 e 13 de Novembro);

- Junho de 2002 - Conferência “As Regiões Ultraperiféricas no Espaço Europeu da Investigação, promovida
pela Comissão Europeia e pelo Ministério de Ciência Y Tecnologia do Governo de Espanha no âmbito da
Presidência Espanhola da União Europeia (24 e 25 de Junho);

- Novembro de 2001 - Conferência “O Teletrabalho como Factor Estratégico para o Desenvolvimento dos
Açores”, promovida pela APDT-Associação Para o Desenvolvimento do Teletrabalho e pela Direcção
Regional de Ciência e Tecnologia (9 e 10 Novembro);

- Maio de 2001 - Conferência “Brave New E- World: The Implementation of E- Governement in Local and
Regional Authorities in Europe, promovida pelo EIPA-European Institute of Public Administration
(Maastricht, 17 e 18 de Maio);

- Março de 2001 - 7º Congresso Internacional de Produtos e Serviços Intra e Internet, promovido pelo
Centro Atlântico (19 e 20 de Março);

- Junho de 2000 - Seminário “Comércio Electrónico – A Iniciativa Nacional, Instrumentos e Ferramentas
Jurídicas”, promovido pela Direcção Regional do Comércio, Indústria e Energia;

- Novembro de 1999 – Acção de formação “Análise Financeira de Empresas”, promovida pela Bolsa de
Derivados do Porto em colaboração com a Universidade dos Açores;

Junho de 1996 - Acção de formação “Elaboração e Avaliação de Projectos de Investimento”, promovida
pela Câmara do Comércio e Indústria de Ponta Delgada.


